Отдел образования администрации Поныровского района

ПРИКАЗ

от 09 января 2020 года № 1

О проведении районной акции «Солдатский треугольник»

С целью определения приоритетных направлений в сфере духовно-
нравственного и гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения, во
исполнение плана работы отдела образования администрации Поныровского района и плана
работы муниципального центра духовно-нравственного воспитания и развития «Благовест»

»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Провести_с 14 января 2020 года по 08 мая 2020 года районную акцию среди среди участников
образовательных отношений общеобразовательных организаций Поныровского района Курской
области «Солдатский треугольник» ( далее акция «Солдатский треугольник»).

2. Утвердить Положение о проведении акции «Солдатский треугольник» (Приложение №1).

3 Районному информационно-методическому кабинету (заведующая Савенкова Л.М.) совместно с
муниципальным центром духовно-нравственного воспитания и развития «Благовест»
(руководитель Костина Т.А.) обеспечить организационно-методическое сопровождение и
проведение районной акции «Солдатский треугольник».

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогических и детских
коллективов в данном мероприятии.

5. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Приложение №1
к приказу отдела образования

администрации Поныровского района
от 09 января 2020 года № 1

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении районной акции «Солдатский треугольник» среди участников

образовательных отношений общеобразовательных организаций Поныровского района
Курской области

Бесценны письма
В треугольниках солдатских!
Они для нас
До сей поры полны
И мужества, и доброты, и ласки,
И грозного дыхания войны!

Согласно Указу Президента Российской Федерации В.В. Путина № 327 от 08 июля 2019 года,
в целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия Победы в Великой
Отечественной войне, 2020 год в Российской Федерации объявлен Годом памяти и славы.

В соответствии с планом работы отдела образования Поныровского района Курской области,
планом работы центра духовно-нравственного воспитания и развития «Благовест» в 2020 году
среди участников образовательных отношений общеобразовательных организаций района
проводится акция «Солдатский треугольник!».

1. Общие положения.

1.1. Акция проводится в период с 14 января 2020 года по 08 мая 2020 года.

1.2. Цель акции заключается в том, чтобы участники образовательных отношений района

познакомились с событиями Великой Отечественной войны из писем военной поры, которые

шли либо бойцам на фронт, либо от бойцов с фронта.

1.3. Содержание акции - знакомство с семейными архивами переписки времён Великой

Отечественной войны земляков - поныровцев. Воссоздание по материалам переписки основных

событий, происходящих в нашей стране в 1941-1945 годах.

.2. Участники конкурса.

2.1. В акции принимают участие учащиеся всех школ Поныровского района, педагоги,

родители учащихся и их родственники.

3. Организация и порядок проведения конкурса.

Конкурс проводится в три этапа:

3.1. Первый этап - создание школьной электронной картотеки солдатских писем.

Сроки проведения: с 14 января по 29 февраля 2020 года.

В ходе этого этапа участники акции среди своих односельчан и родственников проводят опрос

о наличии писем времён Великой Отечественной войны. Найденные первоисточники, сканируют

и собирают в школьную картотеку (в электронном формате).

3.2. Второй этап - подготовка презентации самого значимого или самого интересного

письма.

Сроки проведения: с 01 марта по 21 марта 2020 года.

Презентации письма готовится в двух вариантах:

- для представления письма участникам образовательных отношений;

- для размещения в печатном районном альманахе «Солдатский треугольник».

3.2.1. Презентация для представления письма участникам образовательных отношений может

представлять собой:

- литературно-музыкальную композицию с представлением содержания письма;

- театрализованную постановку по мотивам письма;

- встречу поколений;

- интервью с адресатом или его родственниками;

- формат телевизионной передачи (например, «Жди меня», «Пока все дома» и др.).

3.2.2. Для размещения в печатном районном альманахе «Солдатский треугольник»
необходимо по содержанию письма подготовить литературное произведение: эссе, рассказ, быль и
т.п.. В презентации должно быть представлено само письмо, литературное произведение по
содержанию письма с иллюстрациями, фотографиями, отражающими содержание письма.

Срок сдачи презентации в центр духовно-нравственного воспитания и развития
«Благовест» 21 марта 2020 года.

3.3. Третий этап - презентация результатов акции «Солдатский треугольник».

Сроки проведения: с 23 марта по 30 марта 2020 года.

3.3.1. Подготовленную презентацию учащиеся представляют своим сверстникам в
соответствии с определенными зональными площадками:

• 1 площадка:
МКОУ «Поныровская средняя общеобразовательная школа»;
МКОУ «1-Поныровская основная общеобразовательная школа»;
МКОУ «Первомайская основная общеобразователная шола»;
МКОУ «Березовецкая основная общеобразовательная школа».

.и

• 2 площадка:
МКОУ «Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа»;
МКОУ«Становская средняя общеобразовательная школа»;
МКОУ «Игишевская средняя общеобразовательная школа»;
МКОУ «Ольховатская средняя общеобразовательная школа».

• 3 площадка
МКОУ «Возовская средняя общеобразовательная школа»;
МКОУ «Нижнесмородинская средняя общеобразовательная школа»;
МКОУ «Брусовская средняя общеобразовательная школа»;
МКОУ «Бобровская основная общеобразовательная школа»;
МКОУ «Горяйновская основная общеобразовательная школа».

3.3.2. Творческая группа центра «Благовест» готовит и издаёт районный альманах

«Солдатский треугольник».

4. Подведение итогов акции «Солдатский треугольник».

4.1. 8 мая 2020 года, в присутствии самых активных участников акции, на базе МКОУ
«Поныровская средняя общеобразовательная школа» подводятся её итоги.

4.2. При подведении итогов акции каждая школа получает памятный знак «Солдатский
треугольник», а наиболее активные участники акции награждаются дипломами.

4.3. Творческая группа центра «Благовест» проводит презентацию районного альманаха
«Солдатский треугольник».

4.4. Школьные картотеки солдатских писем пополняют школьные музеи и краеведческие
уголки.